II. *Vir apostolicæ gratiæ*, Regulam Ægyptiæ perscripsit. Eam Græce redditam Latinis litteris tradidit Hieronymus. Quo anno versionem suam confecerit sanctus doctor.

Pachomius, inquit Gennadius (f), vir tam in docendo quam in signa faciendo, apostolicæ gratiæ, scripsit Regulam utriusque generi monachorum aptam, quam angelo dictante perceperat. Quod quidem multo ante tradiderant Heraclides (g), Palladius (h), Sozomenus (i), et longe post Nicephorus (j). Hanc autem sancti Pachonii Regulam Ægyptiaco primum sermone conscriptam, deinde Græce redditam, in Latium transtulit sanctus Hieronymus, rogatu hominis Dei Silvani presbyteri; qui propterea Leontium presbyterum et cæteros cum eo fratres ad sanctum Doctorem in Palestinam direxerat, quo Græci exemplaris interpretationem coram peterent, flagitarent, urgerent. Tanti itaque viris imperantibus, ne dicam rogantibus, morem gessit sanctus Pater, ut ipsemet in Præfatione ad versionem suam scribit: ubi etiam tempus indicat quo manum operi admovit. Currebat scilicet annus 404, quo sancta Paula supremum diem obiisse comperitur, vii Kalendarum Februariarum, tertia Sabbati post solis accubitum, Honorio Augusto vi et Aristeneto coss., ut in ejus Epitaphio tradit idem Hieronymus (k). Sic igitur Doctor maximus in modo laudata Præfatione: Quamvis acutus gladius et levigatus, si diu in vagina conditus fuerit, sordescit rubigine et splendorem

pristini decoris amittit. Unde et ego materis super dormitione sanctæ et venerabilis Paulæ, — quo mortuorum incisa illius morte refrigeria suspirarem, a cepi libros, etc. Et mox: Itaque quia diu tacueram et dolorem meum silentio devoraveram, — accito tario, ut erant de Ægyptiaca in Græcam linguam versa, nostro sermone dictavi, ut — bono, ut aium auspicio longum silentium rumpere, reddem in pristinis studiis, et sanctæ femine refrigerium animam, quæ monasteriorum semper amore fœpuit.

III. *Versio Regulæ Hieronymo vindicator, simulque operis integritas astruitur.*

Hæc autem Hieronymiana propterea in modum adduximus, ut Guilielmo Caveo (l) aliisque obvia iremus, qui dum Hieronymum Pachomianæ Regulæ interpretem agnoscere abnuunt, ejusdem quoque Regulæ sinceritatem in discrimen vocare videntur: Nimirum, inquirunt, si hanc Regulam translatione Hieronymus, Pachomium enimvero inter scriptores ecclesiasticos retulisset, vel saltem inter suas versiones hanc itidem recensuisset sanctus Pater. At qui sic arguunt eruditi viri, non adverterunt Catalogum suum confecisse Hieronymum anno domini 392, qui propterea neque inter suos Viros illum Pachomium, neque suas inter versiones beatissimi illius abbatis Regulæ translationem referre potuit, cujus scilicet Græcum exemplar duodecim tantum post annos Latine vertendum recepit.

Ad hæc Tillemontius, licet admittat sancti Pachonii Regulam interpretatum fuisse Hieronymum; *Monita* tamen quæ Regulæ Pachomianæ subduntur, ab eodem Hieronymo Latine fuisse reddita, sibi persuadere haud potest (m), propterea scilicet quod locus in illis occurrat his verbis expressis (n): *Odiamus ergo mundum, et omnia quæ in eo sunt; odiamus etiam omnem requiem corporalem.* Quibus recitatis: Num, inquit, adeo parum Latine horum fuisse Hieronymum existimemus? Annon potius scripsisset *oderimus*? Verum præter quod *Monita* illa in *Collectione Regularum sancti Benedicti Anianensis*, qui unus Hieronymianam Pachomianorum operum interpretationem nobis servavit, medium locum tenent inter Pachonii Regulam et ejus *Epistolas*, quarum interpres indubie habetur idem Hieronymus; ipsemet sanctus Doctor palam profitetur (o) simplicitatem Ægyptii sermonis se fuisse imitatum, ne viros apostolicos et totius gratiæ spiritualis, sermo rhetoricus immutaret. Quid quod ipsummet Doctorem maximum in sanctorum

(a) Sozom. *Hist. eccl.* lib. III, c. 14.

(b) Hieron. *epist.* 127, al. 16, ad *Princip. virgin.*, § 5, p. 948.

(c) Montfauc. *Vit. S. Athan.* ad ann. 344, § 40, pag. 36.

(d) Tillem. *Mém.* tom. VII, pag. 691, not. 35, sur *S. Pacome*.

(e) Bolland. *Act. SS. Janii* tom. III, pagg. 25, 287.

(f) Gennad. *De vir. illust.* cap. 7.

(g) Heracl. *Parad.* cap. 19.

(h) Pallad. *Hist. Laus.* cap. 38.

(i) Sozom. *Hist. eccl.* lib. III, cap. 14.

(j) Niceph. *Hist. eccl.* lib. IX, cap. 14.

(k) Hieron. *epist.* 108, al. 27, § 34, pag. 719.

(l) Cav. *Hist. litter.* tom. I, p. 208.

(m) Tillem. *Mém.* tom. VII, pag. 685, not. 15 sur *S. Pacome*.

(n) Pachom. *Opp.* infra col. 947.

(o) Hieron. in *Præfat. ad Pachom.* sub fin.

Scripturarum interpretatione eodem ferme loquendi genere Latinis auribus minus probato quadoque usum fuisse novimus? Ut autem cætera omittamus, ex unius verbi *odisse* usu nonnulla proferamus exempla. Comperimus itaque Hieronymum in sacris Bibliis vertendis aut recensendis (a) usurpasse voces *odientis*, Exod. xxiii, 5; *odientes*, II Reg. xix, 6; *odibunt*, Prov. i, 22; *odiet*, Luc. xvi, 5: quæ sane Latinissimæ haud sunt, ut verbo utar Hieronymiano (b). Nimirum subinde profutetur sanctus Doctor, se non omnia sermonis vitia declinasse, quamvis ea probe novisset. *Non enim, inquit (c), curæ nobis est vitare sermonum vitia, sed Scripturæ sanctæ obscuritatem quibuscunque verbis disserere.* Et alibi (d): *Scio, ait, hæc molesta esse lectori: sed — mihi sufficit sic loqui, ut intelligar; ut de Scripturis disputans, Scripturarum imiter simplicitatem.* Atque iterum in eandem sententiam hæc habet (e): *In ecclesiasticis rebus non quærenda verba, sed sensus; id est, panibus est vita sustentanda, non siliquis.* Itaque sive spectes versionis exempla Hieronymiana modo allata, sive hac ipsa de re placita ejusdem sancti Doctoris; utrinque arbitror equidem satis esse compertum, neque improbandum verbum *odiamus* in Monitis Pachomianis, neque propterea eorum versio Hieronymo abjudicanda. Sed ad propositum redeamus.

IV. De Pachomii Epistolis ejusque Alphabeto mystico, ex Gennadio et Sozomeno.

Scriptis præterea Pachomius, ex Gennadio (f), ad collegas præposituræ suæ Epistolas, in quibus Alphabetum mysticis tectum sacramentis, velut humanæ consuetudinis excedens intelligentiam, clausit. Sed Gennadio hæc scribenti prævererat ipse interpret Hieronymus, sic inquit (g): *Amant autem Thebæi, quod Pachomio — angelus linguæ mysticæ scientiam dederit, ut scriberent sibi et loquerentur per Alpha-*

(a) Hieron. *Divin. Bibl.* pagg. 87, 387, 940, 1518, Opp. tom. I, edit. BB. Paris. 1693.

(b) Id. epist. 58, al. 13, ad Paulin., § 9, pag. 324, tom. I, edit. Veron.

(c) Id. lib. XII, *Comm. in Ezech.* XL, tom. V, pag. 472, edit. Veron.

betum speciale, signis quibusdam et symbolis abconditos sensus involvens: quas nos Epistolas ita, ut apud Ægyptios Græcosque leguntur, in nostram linguam vertimus, eadem, ut reperimus, elementa ponentes. His gemina refert Sozomenus (h): *Dicunt, inquit, divinum angelum Pachomio apparentem monuisse ut juniores monachos colligeret et una cum illis versaretur: — præterea, ut universa congregatio in viginti quatuor classes divideretur, earque ex Græcorum litteris cognomentum acciperent: cognomen vero ipsi aptaretur pro vita ac moribus singulorum. Verbi gratia simpliciores iota appellarentur; versuti ζ vel ξ, et sic de aliis, prout institutum ejusque classis figura alicujus litteræ apte exprimere licet.* Οἷον, ἀπλουστέρους μὲν ἰῶτα ἀποκαλοῦντας, σχολιῶδες δὲ ζ ἢ ξ, καὶ ἄλλους ἄλλως, καθὼς ἐκλαμβάνειν εὐστόχως ἐστὶ πρὸς τὸ σχῆμα τοῦ γράμματος τὴν προαίρεσιν τοῦ τάγματος. Hinc fortasse lux aliqua Epistolis Pachomianis accedet.

V. In adornanda Pachomianorum scriptorum editione studium adhibitum.

Porro editionem nostram exegimus ad primam Holstenianam Codicis Regularum S. Benedicti Anianensis abbatis, quæ Romæ prodit anno 1661. Hæc enim multo est emendatior Parisiensi, anno 1665 evulgata, ut ex nostris subjectis animadversionibus constat. Doctissimi editoris notas quæ ad calcem exstant, easque præsertim quas post editionem suam ex duobus codicibus mss. Vaticano et Cassinensi exprompsit Holstenius, suis quibusque locis aptavimus. Neque Vallarsii adnotationes præterimus, quas V. C. ad Pachomiana litterarum monumenta in secundo Hieronymianorum operum volumine apposuit. Præcepta demum adjecimus ejusdem sancti Pachomii, ex ms. codice Florentino a Bollandianis in lucem emissa (i); quibus præterea eruditissimi interpretis observationes subdidimus.

(d) Hieron. epist. 31 al. 38, ad Damas., § 14, p. 166.

(e) Id. epist. 21, al. 115, § 42, pag. 86.

(f) Gennad. *De vir. illustr.* cap. 7.

(g) Hieron. in *Præfat. ad Pachom.* sub fin.

(h) Sozom. *Hist. eccl.* lib. III, cap. 14.

(i) *Act. SS. Maii* tom. III, pagg. 62, 346.

VITA S. PACHOMII

ABBATIS TABENNENSIS.

Vide *Patrologiæ Latinæ* tom. LXXIII, col. 227.

REGULA S. PACHOMII

S. HIERONYMO INTERPRETE.

Exstat inter Opera S. Hieronymi, *Patrologiæ Lat.* tom. XXIII, col. 62.

EJUSDEM

Præcepta et Instituta, Præcepta et judicia, Præcepta et leges, Monita, Epistolæ et verba mystica.

Vide tomo citata, col. 77-88, ex interpretatione S. Hieronymi.

ΕΚ ΤΩΝ ΕΝΤΟΛΩΝ ΤΟΥ ΑΓΙΟΥ ΠΑΧΟΥΜΙΟΥ.

PRÆCEPTA

SANCTI PACHOMII (1).

(Ex codice ms. Florentino, interprete Daniele Cardano Soc. Jesu, ap. Galland., tom. IV, pag. 735.)

Hoc est principium foundationum :

I. Quando audieris sonum appellantis te ad ecclesiam, vade meditantibus usque ad januam ecclesiae, ad hoc ut ores.

II. Nemo orantes fratres circumspiciat.

III. Si quis riserit aut locutus fuerit in ecclesia, poenitentiam suscipiat ante altare.

IV. Qui de die ad ecclesiam venire neglexerit, poenitentiam accipiat; qui autem noctu a trina precatione abfuerit (2), poenitentiam similiter accipiat.

V. Nemo exeat ecclesia quo tempore fratres orant, non petita facultate.

VI. Ab ecclesia dimissi, meditemini usque dum monasterium fueritis ingressi.

VII. Nemo, dum meditationi vacatur, caput habeat coopertum.

VIII. Nemo fratres comedentes circumspiciat, neque ad meliora manum extendat.

IX. Si quis immodestia vitio abreptus, in loco comestionis riserit aut locutus fuerit, poenitentiam accipiat.

X. Qui preces persolvere neglexerit, dum comedit poenitentiam faciat, aut jejunus revertatur.

XI. Si qua re inter comedendum opus fuerit, non loqueris, sed pulsabis.

XII. A mensa revertens, ne multo utaris sermone.

XIII. Nemo, dum comedit, caput hoc illud ad mensae apparatus aut cibos fratrum curiosius inspicendos vertat.

XIV. Fratri aegrotanti necessaria procuret abbas, requirens ea pro loco infirmorum.

XV. Nemo, cum aegrotat, ex iis comedat aut bibat vasis e quibus fratres reliqui, sed seorsim comedere jubebitur, ministratis omnino necessariis.

(1) Desumpta sunt hæc Præcepta Pachomiana ex Maio Bollandiano, tom. III, pag. 546 seq. et pag. 62, sub finem. Quæ vero subjiciuntur adnotationes, ipsummet interpretem agnoscunt auctorem.

(2) In prolixioribus Regulis ab Hieronymo Latine redditus num. 10 additur causa discriminis, quo-

A Αὐτὴ ἡ ἀρχὴ τῶν οἰκοδομῶν·

A'. Ὅτε ἀν' ἀκούσεις τῆς φωνῆς προσκαλουμένης σε εἰς τὴν σὺνάξιν, πόρευσον μελετῶν ἄχρι τῆς ἑρας τῆς συνάξεως εἰς τὸ προσεῦχεσθαι.